

Số: /BC-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động Công Thương tháng 4, nhiệm vụ chủ yếu tháng 5 năm 2024

#### I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU THÁNG 4

##### 1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4/2024 tỉnh Bắc Giang tăng khá, ước tăng 23,18% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành khai khoáng ước tăng 4,46%; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 23,51% và ngành sản xuất, phân phối điện ước tăng 14,07%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải ước tăng 5,63%.

Dự tính GTSXCN (giá thực tế) cộng dồn 03 tháng đầu năm ước đạt 153.513 tỷ đồng; tăng 24,9% so với cùng kỳ và đạt 23,1% so với Kế hoạch năm.

Trong đó, tháng 3/2024 ước đạt 52.716 tỷ đồng, tăng 21,4% so với tháng trước và tăng 24,9% so với cùng kỳ:

##### \* Phân theo loại hình kinh tế:

- Khu vực kinh tế Nhà nước tháng 4 ước đạt 977 tỷ đồng, tăng 0,1% so với tháng trước; tăng 9,9% so với cùng kỳ.

- Khu vực kinh tế ngoài Nhà nước tháng 4 ước đạt 5.655 tỷ đồng, tăng 3,2% so với tháng trước; tăng 13,4% so với cùng kỳ.

- Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tháng 4 ước đạt 52.131 tỷ đồng, tăng 9,4% so với tháng trước; tăng 27,1% so với cùng kỳ.

##### \* Phân theo ngành công nghiệp:

- Công nghiệp khai thác tháng 4 ước đạt 209 tỷ đồng, bằng 99,1% so với tháng trước; tăng 16,3% so với cùng kỳ.

- Công nghiệp chế biến tháng 4 ước đạt 58.258 tỷ đồng, tăng 8,7% so với tháng trước; tăng 25,3% so với cùng kỳ.

- Sản xuất điện, điện, khí đốt, nước tháng 4 ước đạt 241 tỷ đồng, bằng 94,5% so với tháng trước; tăng 18,5% so với cùng kỳ.

- Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tháng 4 ước đạt 55 tỷ đồng, tăng 3,8% so với tháng trước; tăng 6,6% so với cùng kỳ.

##### 2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4/2024 ước đạt 5.309 tỷ đồng, tăng 1,0% so với tháng trước; tăng 14,4% so với cùng kỳ.

Trong đó:

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá tháng 4 ước đạt 3.871 tỷ đồng, tăng 1,0% so với tháng trước; tăng 17,5% so với cùng kỳ;

- Doanh thu dịch vụ tháng 4 ước đạt 1.438 tỷ đồng, tăng 1,0% so với tháng trước; tăng 6,9% so với cùng kỳ.

### **3. Hoạt động xuất nhập khẩu**

#### ***Về xuất khẩu***

Kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tháng 4/2024 ước đạt 2.150,9 triệu USD, tăng 8,1% so với tháng trước; tăng 22,7% so với cùng kỳ. Thị trường xuất khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Mỹ, Ấn Độ, Tây Ban Nha và một số nước khác.

Các sản phẩm xuất khẩu: Hàng dệt may, da giày; máy tính, sản phẩm điện tử, điện thoại và linh kiện các loại; thiết bị điện; sản phẩm từ chất dẻo...

#### ***Về nhập khẩu***

Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tháng 4/2024 ước đạt 1.935,3 triệu USD, tăng 7,1% so với tháng trước; tăng 13,1% so với cùng kỳ. Thị trường nhập khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Đài Loan, Nhật Bản và một số nước khác.

Các sản phẩm nhập khẩu: Nguyên liệu cho sản xuất xuất khẩu, gia công hàng xuất khẩu (Nguyên phụ liệu may mặc, sản xuất linh kiện điện tử, nguyên liệu sản xuất tấm pin năng lượng mặt trời, máy móc thiết bị...).

### **4. Công tác quản lý Công nghiệp**

- Tham gia ý kiến thẩm định 19 hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư và điều chỉnh dự án đầu tư (trong đó có 12 dự án công nghiệp) trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp ý kiến tham gia của các Sở, ngành, thẩm định hồ sơ đề nghị điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp (CCN) Hà Thịnh (huyện Hiệp Hòa), CCN Nham Sơn – Yên Lư (huyện Yên Dũng) và Khu phía Nam CCN Đại Lâm (huyện Lạng Giang), báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ trì hội nghị giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Eco Vina về việc đề nghị điều chỉnh “Dự án nhà máy Eco Material” (tổ chức ngày 01/4/2024 Tại hội trường tầng 3, Sở Công Thương)

- Xây dựng báo cáo Thông tin về tình hình phát triển công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ của tỉnh Bắc Giang (gửi Bộ Công Thương).

- Tham gia ý kiến đề án Quy hoạch phân khu xây dựng KCN Minh Đức - Thượng Lan - Ngọc Thiện, tỷ lệ 1/2000 (gửi Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh tổng hợp).

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo chủ tịch UBND tỉnh tình hình thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh từ ngày 25/02/2024 đến ngày 06/4/2024.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức buổi làm việc kiểm điểm tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng các CCN trên địa bàn tỉnh (ngày 11/4/2024, tại UBND tỉnh).

### **5. Công tác quản lý Năng lượng**

- Tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng các dự án: Khu dân cư Thường Thắng, xã Thường Thắng, huyện Hiệp Hòa; Khu dân cư Tam Sơn, xã Quỳnh Sơn, huyện Yên Dũng; dự án xây dựng khu dân cư số 1 thuộc khu dân cư trung tâm xã Đại Lâm, huyện Lạng Giang; dự án xây dựng khu thương mại dịch vụ tổng hợp số 1; Cụm công nghiệp Đồng Đình, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang; Khu 1 thuộc KĐT số 1 Thị trấn Nénh, huyện Việt Yên; Xây dựng tuyến đường phía Đông Bắc và Tây Bắc giáp lô CT.1 và CT.2 của dự án Khu nhà ở xã hội dành cho công nhân tại KĐT mới thị trấn Nénh; Khu điều hành dịch vụ thuộc dự án Cụm công nghiệp Việt Nhật gửi Sở Xây dựng tổng hợp.

- Tham gia ý kiến thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở các dự án: Khu dân cư mới thôn Trung Đồng, xã Vân Trung, huyện Việt Yên gửi Sở Xây dựng tổng hợp; Khu đô thị mới trung tâm thị trấn Chũ, huyện Lục Ngạn (giai đoạn 1).

- Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Trạm biến áp 110kV Yên Lư và nhánh rẽ đầu nối.

- Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ Nhiệm vụ Quy hoạch: Quy hoạch Phân khu số 1, Phân khu số 2, Phân khu số 3 và Phân khu số 4, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000; Phân khu 9, đô thị Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000; Phân khu 6 và phân khu 8, đô thị Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000; Phân khu 6 và phân khu 8, đô thị Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang, tỷ lệ 1/2.000.

- Tham gia ý kiến hồ sơ Quy hoạch: Cảng cạn (ICD) Hương Sơn, xã Hương Sơn, huyện Lạng Giang (tỷ lệ 1/500); Khu công nghiệp Ngọc Lý, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang (tỷ lệ 1/2.000); Phân khu số 01, phân khu số 02 đô thị Chũ, tỉnh Bắc Giang (tỷ lệ 1/2.000); Phân khu Khu đô thị sinh thái nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí và sân golf Yên Thế, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (tỷ lệ 1/2.000); Khu công nghiệp Mỹ Thái, Xuân Hương, Tân Dĩnh huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang (tỷ lệ 1/2.000).

Ngoài ra, tham gia ý kiến xây dựng dự thảo Thông tư quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở; tổ chức Hội nghị quốc tế của Sở Kế hoạch và Đầu tư “Kinh tế xanh - Hướng đi tất yếu cho doanh nghiệp”; dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Kế hoạch của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 937/NQ-UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 – 2021; tham gia ý kiến vào Đề án đề nghị công nhận huyện Hiệp Hòa đạt tiêu chí đô thị loại IV gửi UBND huyện Hiệp Hòa; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, tham gia ý kiến vào

hồ sơ dự thảo Luật Điện lực (sửa đổi) theo đề nghị của Bộ Công Thương; tham gia ý kiến đối với Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Chủ huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang.

- Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang xem xét, quyết định gia hạn thời gian đo gió dự án Nhà máy điện gió Lục Ngạn.

- Tổ chức họp bàn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc vướng mắc của dự án “TBA 110kV Song Khê 2 và nhánh rẽ”

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang triển khai thực hiện Nghị định số 02/2024/NĐCP ngày 10/01/2024 của Chính phủ về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ban hành văn bản chỉ đạo đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định mùa nắng nóng năm 2024 và thời gian tới trên địa bàn tỉnh; đề xuất danh mục nguồn điện sản xuất từ rác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang vào Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch điện VIII).

- Thành lập Tổ kiểm tra và Thông báo kế hoạch kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng: Dịch chuyển đường dây 110kV phục vụ GPMB thực hiện dự án Xây dựng cầu và đường dẫn nối cảng Mỹ An QL.31-QL.1 và tuyến nhánh Hồ Suối Nứa - Khuôn Thần trên địa bàn huyện Lục Ngạn; Thông báo kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình: Dịch chuyển đường dây 110kV, đường dây trung, hạ thế phục vụ GPMB thực hiện dự án: Xây dựng cầu và đường dẫn nối cảng Mỹ An QL.31-QL.1 và tuyến nhánh Hồ Suối Nứa- Khuôn Thần trên địa bàn huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức hòa giải, giải quyết tranh chấp nợ tiền điện đối với Công ty TNHH T.T.B Việt Nam MFG.

- Tổ chức buổi làm việc kiểm điểm tiến độ đầu tư hạ tầng lưới điện KCN Tân Hưng, huyện Lạng Giang; KCN Yên Lư, huyện Yên Dũng.

- Thông báo đến Ban Quản lý dự án phát triển điện lực kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình: NCS MBA T1, T2 TBA 110kV Đồi Cốc.

- Báo cáo Bộ Công Thương tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo.

- Tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024.

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chấp thuận thỏa thuận hướng tuyến điều chỉnh đường dây 220kV đấu nối Nhà máy nhiệt điện An Khánh - Bắc Giang vào hệ thống điện quốc gia; tiến độ triển khai các dự án điện 220kV; 110kV trên địa bàn tỉnh;

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện và rà soát, đề xuất nội dung sửa đổi Quyết định số 29/2021/QĐUBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ liên quan đến 02 dự án Trạm biến áp 220 kV và đường dây đầu nối của Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia.

- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh tại Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa XIX.

## **6. Công tác Kỹ thuật an toàn - Môi trường**

- Tiếp nhận 63 bản tự công bố sản phẩm của 02 doanh nghiệp sản xuất thực phẩm của ngành Công Thương quản lý.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 35/KH-SCT ngày 29/3/2024 về Triển khai các giải pháp cải thiện kết quả thực hiện Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường của lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, với mục đích triển khai các giải pháp đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, cải thiện kết quả các chỉ số thuộc Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường của tỉnh Bắc Giang trong năm 2024 và các năm tiếp theo nhằm nâng cao xếp hạng Bộ chỉ số môi trường địa phương nhằm đưa tỉnh Bắc Giang trở thành tỉnh phát triển công nghiệp đi đôi với bảo vệ môi trường.

- Ban hành Công văn số 431/SCT-KT ngày 02/4/2024 về việc báo cáo liên quan đến quản lý vận hành hồ chứa quặng đuôi trên địa bàn tỉnh, trong đó báo cáo hiện tại tỉnh Bắc Giang không có đơn vị khai thác khoáng sản nào thuộc đối tượng được quy định tại Điều 2 Thông tư 41/2020/TT-BCT1 ngày 30/11/2020 của Bộ Công Thương.

- Ban hành Công văn số 450/SCT-KT ngày 04/4/2024 về việc triển khai Quyết định số 55/QĐTTg ngày 16/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các doanh nghiệp khai thác than trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định về khai thác than đảm bảo an toàn và bảo vệ môi trường.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 39/KH-SCT ngày 05/4/2024 về thực hiện “Tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2024 của ngành Công Thương” với chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý.

## **7. Công tác quản lý Thương mại**

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa, thị trường gắn triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chủ động có phương án, tham mưu đề xuất báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm ổn định thị trường, không để xảy ra mất cân đối cung cầu hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu. Kết quả: Trong tháng, hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi động, nguồn cung dồi dào, giá cả không có biến động đáng kể; việc lưu thông, tiêu thụ hàng hóa thuận lợi; hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu phục vụ sản xuất, tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp.

- Tham mưu thành lập Tổ công tác thực hiện đơn đốc, giám sát việc triển khai lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh (tại Quyết định số 35/QĐ-SCT ngày 21/3/2024 của Giám đốc Sở Công Thương), với thành phần bao gồm công chức Sở Công Thương, Cục Thuế tỉnh và đại diện các Chi cục thuế khu vực nơi có cửa hàng kinh doanh xăng dầu hoạt động; Tổ công tác đã tiến hành làm việc trực tiếp với các doanh nghiệp có cửa hàng bán lẻ xăng dầu chưa hoàn thành việc lập hóa đơn điện tử từng lần bán hoặc đã lắp đặt thiết bị nhưng chưa kết nối thành công với dữ liệu với cơ quan thuế theo quy định để hướng dẫn, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện theo quy định.

Kết quả: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có tổng số 329 cửa hàng kinh doanh xăng dầu, kết quả triển khai đến hết ngày 31/3/2024: Đã có 316 cửa hàng triển khai lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng và kết nối dữ liệu với cơ quan thuế, đạt tỷ lệ 100% số cửa hàng đang hoạt động trên địa bàn tỉnh, bao gồm: 293 cửa hàng của doanh nghiệp có đăng ký doanh nghiệp tại địa bàn tỉnh (có mã số thuế do Cục Thuế tỉnh Bắc Giang quản lý) và 23 Cửa hàng xăng dầu thuộc sở hữu các doanh nghiệp ngoài tỉnh (có mã số thuế do Cục Thuế các tỉnh, thành phố quản lý); có 13 cửa hàng có đăng ký doanh nghiệp tại địa bàn tỉnh hiện nay đang dừng hoạt động để tiến hành sửa chữa, nâng cấp cửa hàng, thay thế cột bơm.

- Tham mưu xây dựng Báo cáo và dự buổi làm việc của Chủ tịch UBND tỉnh với với các sở, ngành và Công ty CP Xăng dầu Dầu khí Hà Nội, Công ty Xăng dầu Hà Bắc ngày 10/4/2024 về giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp phát triển hệ thống cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024; Kế hoạch triển khai công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả lĩnh vực Công Thương năm 2024 và văn bản triển khai các hoạt động tuyên truyền chào mừng Ngày Thương hiệu Việt Nam năm 2024.

- Ban hành Văn bản đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố về: Phối hợp trong công tác quản lý hoạt động xây dựng đối với công trình cửa hàng xăng dầu, kho xăng dầu trên địa bàn tỉnh; Phối hợp tăng cường quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện thẩm định các hồ sơ TTHC: 03 hồ sơ TTHC về cấp mới/cấp sửa đổi bổ sung/cấp lại giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu; 06 hồ sơ TTHC về Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương; 01 hồ sơ TTHC về Cấp Giấy phép bán buôn sản phẩm thuốc lá.

- Ban hành Quyết định thu hồi 01 Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu Doanh nghiệp tư nhân Nguyễn Đán (địa chỉ: Thôn Tân Lập, xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên) theo đề nghị của Doanh nghiệp tư nhân Nguyễn Đán; chấp thuận dừng bán hàng tại 06 cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Cử công chức tham dự buổi làm việc của Lãnh đạo UBND tỉnh với UBND huyện Tân Yên về Kế hoạch xây dựng huyện Tân Yên đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao; tham gia Đoàn công tác của Sở Nông nghiệp và PTNT rà soát tiến độ các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và xã theo đề nghị điều chỉnh giai đoạn 2021- 2025 và năm 2024; Đoàn công tác của Ban Dân tộc làm việc với UBND huyện Yên Thế về đề xuất bổ sung danh mục dự án giai đoạn 2021-2025 (xây dựng mới chợ Xuân Lương, xã Xuân Lương).

### **8. Công tác quản lý Xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế, thương mại điện tử và chuyển đổi số**

- Về xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế: Xây dựng Báo cáo việc tổ chức thực hiện các hiệp định thương mại tự do (FTA) của tỉnh Bắc Giang; tham gia ý kiến đối với các nội dung đề xuất của Bộ Công Thương về tình hình triển khai thực hiện Hiệp định thương mại biên giới Việt Nam - Trung Quốc; tham dự chuỗi sự kiện XTTM và phát triển xuất nhập khẩu vùng Trung du, miền núi phía Bắc; cung cấp thông tin tình hình hợp tác về thương mại, xuất nhập khẩu với các đối tác Mỹ, Canada, Úc, New Zealand, Séc, Thụy Sĩ, Hàn Quốc; phối hợp tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ đề nghị thực hiện dự án của các nhà đầu tư nước ngoài tại tỉnh Bắc Giang (dự án của nhà đầu tư Billion Master Ltd, dự án của Nhà đầu tư Gappa Noriaki và Masuda Vinyl Co., Ltd, hồ sơ đăng ký mua phần vốn góp của nhà đầu tư nước ngoài trong Công ty TNHH Sản xuất công nghệ Nam Hải...).

- Chuyển đổi số, TMĐT, khuyến mại, hội chợ: Tham mưu Kế hoạch phát triển Thương mại điện tử năm 2024; đăng ký đề án thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2025; phối hợp tổ chức các sự kiện về thương mại điện tử năm 2024; tham gia Hội nghị thúc đẩy liên kết vùng trong phát triển thương mại điện tử tại Điện Biên và các tỉnh vùng Tây Bắc; thẩm định 02 hồ sơ đăng ký thực hiện khuyến mại.

### **9. Công tác Khuyến công, Xúc tiến thương mại và Tiết kiệm năng lượng**

- Về công tác Khuyến công: Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng kinh phí khuyến công tỉnh năm 2024; thực hiện ký hợp đồng hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị có nội dung đề án được hỗ trợ kinh phí khuyến công tỉnh năm 2024; tổ chức triển khai các nội dung yêu cầu của đề án khuyến công tỉnh, do đơn vị chủ trì thực hiện; hoàn chỉnh hồ sơ đề án để phục vụ công tác ký hợp đồng thực hiện đề án khuyến công quốc gia năm 2024, với Cục Công Thương địa phương; cập nhật thường xuyên đưa các tin, bài, ảnh về hoạt động khuyến công, xúc tiến thương mại, tiết kiệm năng lượng và các lĩnh vực liên quan trên website của đơn vị.

- Về công tác Xúc tiến thương mại:

+ Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang tổ chức sản xuất và phát sóng Tạp chí xúc tiến công thương số 04/2024; phối hợp với Báo Bắc Giang xây dựng chuyên trang thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chính sách về Xúc tiến Công Thương trên Báo Bắc Giang và phát hành số 04/2024; duy trì cập nhật thông tin về sản phẩm, hàng hoá của các doanh nghiệp trong tỉnh trên Sàn giao dịch Thương mại điện tử trực tuyến (san24h.vn).

+ Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang năm 2024.

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao thương trực tuyến với Sở Thương mại, các cơ quan chức năng của tỉnh Vân Nam, Quảng Tây Trung Quốc để tháo gỡ những khó khăn, thúc đẩy tiêu thụ vải thiều và các sản phẩm chủ lực đặc trưng của tỉnh vào thị trường Trung Quốc.

+ Tham gia Hội nghị trực tuyến giao ban xúc tiến thương mại với hệ thống Thương vụ Việt Nam ở nước ngoài tháng 4/2024 do Cục xúc tiến thương mại Bộ Công Thương tổ chức.

+ Tham dự Hội nghị trực tuyến Xúc tiến thương mại và phát triển xuất nhập khẩu vùng Trung du, miền núi phía Bắc do Bộ Công Thương tổ chức tại tỉnh Lào Cai, và tổ chức trưng bày 02 gian hàng giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh Bắc Giang tại Hội nghị.

- Về công tác Tiết kiệm năng lượng: Hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 để phê duyệt và triển khai thực hiện.

- Về công tác tư vấn:

+ Liên hệ, tìm kiếm, ký kết, thực hiện các hợp đồng tư vấn phát triển công nghiệp, thương mại, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

+ Thực hiện dịch vụ kiểm toán năng lượng tại Công ty TNHH DYT (khu công nghiệp Vân Trung, huyện Việt Yên), Công ty TNHH Hosiden Việt Nam (khu công nghiệp Quang Châu, huyện Việt Yên).

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5**

**1.** Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa trên thị trường gắn triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chủ động có phương án, tham mưu đề xuất báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm bình ổn thị trường, không để xảy ra mất cân đối cung cầu, gây đột biến giá cả; đặc biệt các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu để cung ứng cho nhân dân ở các vùng nông thôn, đồng bào dân tộc, miền núi.

**2.** Thường xuyên nắm bắt tình hình nguồn cung xăng dầu của các thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh để kịp thời báo cáo Bộ Công Thương chỉ đạo, điều phối, tránh tình trạng gián đoạn nguồn cung; phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh, việc tuân thủ quy định về niêm yết giá và bán hàng đúng giá niêm yết, thời gian đăng ký bán xăng dầu,...; để đảm bảo không thiếu hụt nguồn cung, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

**3.** Tiếp tục hướng dẫn các xã trên địa bàn tỉnh hoàn thiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024; Tham mưu thẩm định mức độ đạt



các tiêu chí xã nông thôn mới thuộc ngành Công Thương theo đề nghị của các huyện, thành phố.

**4.** Thực hiện tham gia ý kiến thẩm định đối với các dự án đầu tư liên quan đến ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh theo chức năng; đảm bảo chất lượng và trả kết quả đúng thời gian quy định. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính về thẩm định, đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, Giấy phép kinh doanh, bán hàng đa cấp... theo quy định.

**5.** Tham mưu tổ chức rà soát, đánh giá tổng thể hệ thống các Kho xăng dầu, các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh; đối chiếu với các Quy định về kinh doanh xăng dầu, Quy chuẩn về cửa hàng bán lẻ xăng dầu, đề xuất các địa điểm xây dựng cửa hàng bán lẻ xăng dầu, làm cơ sở cho UBND huyện, thị xã, thành phố điều chỉnh, bổ sung, tích hợp vào Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất và quy hoạch, kế hoạch khác có liên quan của cấp huyện, theo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 149/TB-UBND ngày 11/4/2024.

**6.** Thực hiện tham gia thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư của các dự án công nghiệp trên địa bàn tỉnh; nắm bắt tình hình sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư CCN đầu tư xây dựng hạ tầng CCN.

**7.** Tiếp tục đôn đốc chủ đầu tư có tài sản đầy nhanh tiến độ điều chuyển công trình, hạng mục công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước đã hoàn thành, đưa vào sử dụng đủ điều kiện điều chuyển cho Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý theo quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10/01/2024 về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý.

**8.** Tiếp tục bám sát tiến độ các dự án lưới điện truyền tải, phân phối điện trên địa bàn tỉnh, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đảm bảo dự án hoàn thành đóng điện đúng tiến độ; chủ động đôn đốc các chủ đầu tư và UBND các huyện tích cực triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án các điện đảm bảo tiến độ đề ra; phối hợp với các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến kiến thức về giá bán điện, an toàn điện, việc thay đổi lịch ghi chỉ số công tơ điện.

**9.** Xây dựng kế hoạch hậu kiểm và thực hiện hậu kiểm về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý.

**10.** Tổ chức ký hợp đồng thực hiện đề án với các đơn vị thụ hưởng kinh phí khuyến công quốc gia năm 2024, ngay sau khi được Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt, Cục Công Thương địa phương giao nhiệm vụ; triển khai thực hiện các đề án khuyến công tỉnh, Kế hoạch xúc tiến thương mại và các đề án thuộc Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh Bắc Giang năm 2024 ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt; tổ chức tham gia Hội nghị ngành Công Thương, Hội nghị Khuyến công các tỉnh, Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Bắc tại thành phố Hà Nội gắn theo

chương trình khuyến công quốc gia năm 2024; tổ chức Hội nghị giao thương trực tuyến với Sở Thương mại, các cơ quan chức năng của tỉnh Vân Nam, Quảng Tây Trung Quốc để tháo gỡ những khó khăn, thúc đẩy tiêu thụ vải thiều và các sản phẩm chủ lực đặc trưng của tỉnh vào thị trường Trung Quốc; tham gia Hội nghị trực tuyến giao ban xúc tiến thương mại với hệ thống Thương vụ Việt Nam ở nước ngoài tháng 5/2024 do Cục xúc tiến thương mại Bộ Công Thương tổ chức; tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu vải thiều và các sản phẩm chủ lực đặc trưng của tỉnh trên các sàn TMĐT và nền tảng số; tham gia hỗ trợ UBND huyện Tân Yên, Lục Ngạn tổ chức Hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều và du lịch mùa vải thiều huyện; tham mưu UBND tỉnh có văn bản, Công hàm gửi các Bộ, Ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố, Lãnh sự quán, Tham tán thương mại, cơ quan thương vụ các nước quan tâm, hỗ trợ tỉnh Bắc Giang mời gọi, kết nối giao thương, giới thiệu cho tỉnh Bắc Giang các doanh nghiệp, thương nhân lớn, có kinh nghiệm, uy tín tiến hành thu mua, tiêu thụ vải thiều của tỉnh Bắc Giang.

**11.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC và ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong chỉ đạo điều hành; tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý công việc trên môi trường mạng.

**12.** Tiếp tục duy trì thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 02/6/2024 về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ.

**13.** Thực hiện nhiệm vụ khác do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương giao./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH & ĐT;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- phong\_thqh\_skhd@bacgiang.gov.vn;
- Sở Công Thương:
  - + Lãnh đạo Sở;
  - + Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
  - + Công Thông tin điện tử Sở;
  - + Lưu: VT, P.KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Phương**